Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«22» января 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Научно-методического совета

от 22 января 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, А.П. Яковлева – члены НМС,

С.Ю. Данилова.

ПОВЕСТКА

1. А. Алешкова, В. Алешков. Подворье Соловецкого монастыря в Москве в 16-18 вв.

Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А. Мартынов, О.

Волков, члены НМС.

2. А. Алешкова, В. Алешков. Соловецкий архимандрит Димитрий. Рукопись статьи в

Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: О. Волков, А. Яковлева, члены НМС.

3. В. Буров. Исторические данные о келье казенной котельной Соловецкого монастыря

ХVII–ХVIII вв. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А.

Мартынов, Т. Шилова, члены НМС.

4. А. Яковлева. О некоторых советских организациях и учреждениях на Соловках в 1920-

1923 гг. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А.

Мартынов, О. Волков, члены НМС.

5. С. Яковлев. Флот Соловецкого монастыря в 1918-1920 гг. (по материалам ГААО).

Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А. Яковлева, О.

Волков, члены НМС.

6. М. Калатур. Соловки в годы Великой Отечественной войны. Новые архивные данные.

Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А. Мартынов, А.

Яковлева, члены НМС.

7. ООО «Энергопроект – 7». ОКН «Благовещенская церковь». Предварительные

исследования. Корректировка по замечаниям музея. Рецензенты: Л. Петровская, И.

Коробейникова.

8. Л. Петровская, И. Коробейникова. Задание на проектирование экспозиционно-

административного здания музея. Рецензенты – члены НМС.

Материалы – в папке «Методсовет-2021-1». Возможны дополнения.

9. ООО «СвязьСтройСервис». Реконструкция здания овощехранилища. Эскизное

предложение. Рецензенты: Л. Петровская, И. Коробейникова, Т. Шилова, члены НМС.

Решения

1. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

2. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

3. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

4. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

5. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

6. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

7. Одобрить отзыв рецезентов.

8. Рекомендовать согласовать «Задание…» после исправления ошибок и опечатков.

9. Подготовить отрицательный отзыв, подразумевающий неприятие эскизного

предложения (Л. Петровская, М. Пирогов). Сформулировать предложения музея по

дальнейшей работе над проектом.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская